
1 

 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next generation eu. 

Risorse di cui alla missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 1 “Next generation Classrooms”. 

Avviso pubblico AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori”. 

Identificativo progetto : M4C1I3.2-2022-961-P-20041  

CUP: J14D22007170006 

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO NICHELINO III 

Scuole Statali Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  

Viale J. F. Kennedy 40 – 10042 Nichelino (TO) - Tel. 011 6819637  
Codice meccanografico:TOIC8A700R Codice fiscale: 94073450010 

Codice univoco S.D.I.: UF9JAGCodice univoco AOO: ACSC 176 Codice IPA: icn3 

Sito:www.icnichelino3.ite-mail: TOIC8A700R@istruzione.itpec: TOIC8A700R@pec.istruzione.it 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

 

DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE DEL PERSONALE ATA 

INTERNO IN QUALITÀ DI FIGURA DI SUPPORTO AL PROGETTO PNRR  

 

 

 

Titolo del Progetto “LA NOSTRA SCUOLA DEL FUTURO” 

Identificativo progetto : M4C1I3.2-2022-961-P-20041 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.icnichelino3.it/
mailto:TOIC8A700R@istruzione.it
mailto:TOIC8A700R@pec.istruzione.it




2 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.; 

 Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa", 

 Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

 Vista La legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

 Visto il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 

l’art. 7, comma 6; 

 Visto il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

 Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

 Visto il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

 Visto il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” 

 Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 Visto il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, 

tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione 

del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza”; 

 Visto il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 

12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 

paragrafo 2; 

 Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro 

di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

 Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, 

in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 



3 

 

 

Visto il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 

2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

Vista la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 

(DNSH)”; 

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Viste le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 4 del 18 gennaio 2022 (PNRR– articolo 1, comma 1, 

del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”) n. 21 del 29 aprile 2022 (Chiarimenti in 

relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei 

dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC) n. 27 del 21 giugno 2022 (Monitoraggio 

delle misure PNRR”) e n. 29 del 26 luglio 2022 (procedure finanziarie PNRR) n. 30 del 11 agosto 2022 

(Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle 

Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori) n. 33 del 13 ottobre 2022 (Aggiornamento Guida 

operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente - DNSH), n. 34 del 17 

ottobre 2022, n. 34 (Linee guida metodologiche per la rendicontazione degli indicatori comuni per il PNRR); 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08/08/2022 recante “Riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

Visto L’Allegato n. 1 al Decreto di Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra richiamato che 

vede l’I.C. Nichelino III destinatario delle risorse pari ad € 167.661,69 per la trasformazione delle 

aule in ambienti di apprendimento innovativi, in attuazione del Piano Scuola 4.0 – Next 

Generation EU – Azione 1; 

Vista la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 107624 del 21/12/2022 recante “Istruzioni operative. 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Visti I chiarimenti e le FAQ trasmesse con Nota Ministeriale prot. AOOGABMI n. 4302 del 

14/1/2023, con particolare riferimento alla faq che dà indicazioni in merito alle figure retribuibile 

per il collaudo; 

Considerat

o 

Che le risorse destinate al pagamento del personale individuato per lo svolgimento di attività 

tecniche ed amministrative quali la progettazione, il collaudo tecnico e la gestione amministrativa 

del progetto e finalizzate alla realizzazione e al conseguimento dei target e milestone sono state 

quantificate fino ad un massimo del 10% del finanziamento ed è facoltà dell’Amministrazione 

ridurre tale importo per aumentare la percentuale prevista per l’acquisto di dotazioni digitali; 

Visto Il PTOF 2023/2025; 

Visto L’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità di missione per il 

PNRR prot. AOOGABMI reg.uff. U.0046569 del 17/03/2023 che rappresenta la formale 

autorizzazione secondo il crono programma indicato all’art. 4 

Visto il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 

PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola 

comune»; 

Vista il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n. 104 del 

09/02/2023; 

Visto la delibera di approvazione e attuazione del progetto da parte del Collegio Docenti n. 45 del 

23.02.2023 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 106 del 09.02.2023; 



4 

 

 

 Vista La delibera del Consiglio di Istituto n. 182 del 30/10/2023 con la quale è stata approvata la griglia dei 

criteri per la selezione dei candidati per l’affidamento degli incarichi interni di natura tecnica quali la 

progettazione, predisposizione di capitolati ed il collaudo tecnico; 

 Visto il decreto di assunzione in bilancio del progetto PNRR Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 Next 

Generation Classrooms– D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022- 961-

P-20041 CUP: J14D22007170006 nell’aggregato A03/09 del 5/4/2023, prot.n. 2955 del 

6.4.2023; 

 Preso 

Atto 

 che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario 

di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target del progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare 

le condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 

 

 Preso 

Atto 

che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del personale ATA, trattandosi di progetto aggiuntivo finanziato con fondi europei e 

soggetto all’approvazione degli organi collegiali; 

 

 Ritenuto quindi di poter autorizzare l’incarico di attività operative strumentali alla gestione e realizzazione 

del progetto in esserea titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, 

relativamente al progetto sopra indicato; 

 Accertato che per l’attuazione del Progetto occorre selezionare il personale ATA INTERNO di supporto per 

lo svolgimento specifico delle attività finalizzate alla realizzazione del progetto; 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato che costituisce parte integrante del presente avviso di selezione 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una procedura per il reclutamento di personale ATA interno: 

 Assistente amministrativi per le seguenti attività:  

a) Supportare il gruppo di progettazione nella predisposizione della prevista documentazione;           

b) Supportare DS, DSGA, nella gestione dei rapporti con le aziende, con gli Enti e con il personale 

coinvolto a qualunque titolo nel raggiungimento di Target e Milestone del progetto  

c) Controllare ed archiviare il flusso documentale relativo al progetto; 

 Collaboratori Scolastici perle seguenti attività: 
a)Supportare e coadiuvare l’organizzazione degli allestimenti degli ambienti 

b) Facilitare gli allestimenti effettuati in orario extra-scolastico per necessità di progetto 

c) Fornire supporto all’effettuazione delle verifiche e dei collaudi. 

 Che i suddetti incarichi avranno decorrenza da novembre 2023 a giugno 2025, salvo ulteriori proroghe 

disposte dalle Autorità competenti, e comunque fino alla completa realizzazione del progetto. 

 Di assegnare:  

- n. 50 ore per assistenti amministrativi 

- n. 135 ore per collaboratori scolastici, articolati fra i plessi interessati dagli interventi di cui in oggetto 

da prestare in orario extra servizio ordinario 

 Il compenso orario è quello prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL, a seconda del profilo di appartenenza 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE 

Prof.ssa Vincenzina LO FARO 



5 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa. 

 


		2023-11-09T15:31:15+0100
	VINCENZINA LO FARO




